(Han.lt.) Auetor operis rarissimi, Nicolaus Tudeschus, Siculus fait origine, ex urbe

Catana oriundus, ordinis BenedicUnJ, Abbas primum S. Agatbae. Senis Jus doeuit cano

nicum, disputationes habuit inter alia et de Potestate Ecclesiastica , ipsomet memorante

in praesenti opere.

Panormitanus factus Archidiaconus, dein archiepiscopus.

A rege Arragoniae ad Basileense Concilium anno 1431 legati nomine missus. In

quo magna autorilatc de rebus maxinus dixit et scripsit.

Circa anncra 1440 a Feiice Papa V. factus Cardinalis. In qua dignitale a Nicoiao V.

Eugenii successore illura confirmari conligit."

Cum A. 1441. Eugenius ad dirersas Academias scriberet Epistolas contra Concilium

Dasileense et contra Felicera V. quem dieeret idolum : Praesenti prolixo opere defendit

Concilii Basileensis autoritatem, Eugeniique remotionem. Quod opus uti pereruditum

et valde sincerum, ita admodum rarum.

Bellarminus lib. de Scriptor. eccles. dubitavit imo segavit, Panormitanum talc

quid scripsis.se.

Sed boc ipsam opus esse Panormitani, liquet, non solum ex curatissima recensione

rernm ConcÜiarium quibas interfuit tanquam pars praeeipua, sed et ex propria in libro

confessione , quando dicit, „Ego Panormitanus," nee non; in Gymnasio Se

il e li s i docui, disputavi, scripsi.

Ex Patritio res indubitata. Obiit Panormi, mense Julio, 1445. v. Nat. Alex. f. 177.

Cave f. 103.

Gallice reddidit hoc opus Panormitani Gerbais , Doctor Sorbonicus : Tratte du ce-

lebre Panormc touchant le Concil de Bale. Paris 1697.

Cod. Ms. chart. in fol. sec. XVIII. foll. 119.

Band XXIX.

a.) fol. 1. „Subscripta capitula avisata sunt per modum eonsilii in diaeta SalU-

burgensi celebrata circa festum conrersionis S. Pauli, anno Domini etc. XL.

(In Ms. Helmstad.)

IncipH: ,,Primo, quod unio , de qua quacritur, attentis statu et conditione pro-

vinciae Salxburgensis pro boc tempore, prout jacet, non est ineunda."

Explicit : ,,Prout seenndum Deum et jtistitiam aequius, bonestius et utilius videbi-

tur faciendum."

b.) fol. 3. „Considerationes missae Domino archiepiseopo Coloniensl per Dominos

Thomam Abbatero Scotiae et Michael cm Baldwini Legum Doctorem, Oratores Sacri Ba

sileensis concilii." (In Msc. Helmstad.)

Ineipit: „Cum adversus sanetam synodum Basileensem universalem ecclesiam re-

praesentantem" etc. etc.

Explicit (fol. 12. b.) ; „In illius perversi parvi decreti detestationem oretenus fu-

erunt promulgata, et postea in scriptis redaeta."

c.) fol. 13. Ineipit: „Propositiones Universitatis coloniensis. Ad requestam re-

verendissimi in Christo patris et Domini, Domini Theodorici, arebiepiscopi Coloniensis

etc. Domini deputati nomine Universitatis Coloniensis sicut prima facie potuerant , non

auditis particularibus motivis partium Schisma praesens inducentium, visum est eis eon-

reniendum in tribus propositionibus, quibus super bac requisitione respondendum est."

Prima Propositio.
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,,Eeclesia synodalster congregata habet «upremam Jurisdictionen!. "

Explicit (fol. IS. b.): „Explicit consilium Universitatis Almae Coloniensis.**

d.) fol. 19. „Scriptum Universitatis Coloniensis super neutralitate." (Msc. Jenense.)

Incipit ; „Archiepivcopos Coloniensis Uaiversitatem Colonienscm rcquisivit." . . .

Explicit (fol. 19. b.): „Unde requirendum foret, si cuncilium Basileense translatam

sit per Reges et Principe», et si non standum erat suis decretis iuxta praemissa" etc.

e.) fol. 20. ,,Determinatio Universitatis Coloniensis in materia ecclesiae univer

salis, in propositionibus tribus." (Ex Ms. Jenensi.) (Federn tres propositiones Univer

sitatis Coloniensis pro concilio Basiliensi Cod. Helmsfad.).

(Laudat hiitic traetatum Felix V. in epistola ad Rectorem, Doctores et Magistros

Universitatis Coloniensis Dat. Basileae 8. Id. Decembris 14)0).

Incipit: „Ad requestrum reverendissimi in Christo patris et Domini , Domini

Theodorici.'* . . .

Explicit (fol. 25) : „Expliciunt conclnsiones Universitatis Coloniensis pro concilio

Basileensi, Domino arebiepiscopo Coloniensi datae*' etc.

f.) fol. 2tt. „Consilium Universitatis studii Erffordensis , ad Dominum archiepisco-

pum Moguntinensem pro sacro Basileensi concilio transmissum , contra nlim Engenium

(Papam), et contra neutralitatem Principum Elcctorum, ad conciliom provinciale in

Aschaffenburg, nuper in crastino assumtionis Virginia gloriosac inchoatum praesenti anno

etc. XL.

(In Erf. coneeptum per Doctores Theologicae et Juridicae Facultatum ejusdem.)

Ms. Heimst, et Erf. et Jenense. Tit. in Jenensi: Tractatus super Neutralitate Universi

tatis Erfordensis."

(In Erf. in Vigilia S. Laurentü pro sanetissimo Domino nostro Feiice moderno).

(Mit dem abweichenden Schlüsse).

Incipit: In nomine Spiritus saneti Paraclcti amen.

Explicit (fol. 50. b.) : „Nobis et omni populo Christiano Christus ipse pacis autor

concedat, qui cum Patre et Spiritu saueto perpetue vivit et regnat. Amen.*'

•fol. 51 — 64. b. idem scriptum ex Ms. Vindobon. (in fol. Nr. 535).

g.) fol. 65. „Scriptum almae Universitatis Studii Wiennensis. Circa initium ma-

teriae, quam inierunt Reverendissimi Patres et illustrissimi Principes sacri Romani Im«

perii Electores ut dicitur una cum aliis Principibus et Praelatis occasione cuiusdamNeu-

iralitatis servandae pro bono pacis procurando inter S. Concilium et dominum olim

dictum Eugenium." . . .

(In Msc. Vindobon.)

Explicit (fol. 78) : ,fSed in eo tantum securc inferiores imitantur suos superiores,

et aimpliciores, perfcctiores, in quo et ipsi noseuntur Christum Ducem imitari" etc.

*fol. 79 — 95. Idem Tractatus Universitatis Wiennensis super neutralitate etc.

(Ex Ms. Jenensi.)

b.) „Consilium Universitatis Lipsensis pro concilio Basileensi et contra Neutra

litatem." Cod. Flae. Heimst, et Ms. Jenense.

Incipit: „Quanquam teste apostolo, seeundum quod glossa applicat marginalis.*'

Explicit (fol. 119). Faciat ipse, qui veritas est non errans , via non devians , et

vita indeficiens Jesus Christos dulcis et amabilis ecclesiae sanetae sponsus nunc et in

(aeternam) benedictus, amen. Explicit Consilium Universitatis Lipzensis."

Cod. Ms. chart. in fol. s. XVIII. foll. 101.

Band XXX.

1. Johannis Polemari Prima responsio ad quartum Bobemorum articulum a Petro

Ferne Anglo in Basiliensi Concilio A. 1433 proposilum.

De Civili Dominio Clericorum, publice a. 1433 quatuor diebus proposita ac recitata.

Ex gemino Ms. Lipsiensi et Wurzensi.

Inc. fol. 1. Oratio Jobannis de Polemar de Civili Dominio Clericorum ad quartum

Articulum Bobemorum. Ex Cod. Lipa. Nr. 20. fol.
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„Deiis in arijutorium meurn intende, et ad juvandnm me festina." . . . NB. Msc.

Ltps. f. Nr. 60.

Desinit (fol. 76. b.). „Quam (veritatcm) nobis omnibus cognoscere et amplecti

concedat ille, qui de se dixit; Ego sum via, veritas et Tita, at veritatem amplectentes

per ipsum, qui via est, perveniamus ad vilam gratiae in praesenti , et gloriae in futuro.

Amen."

2. fol. 77. Johanois Polemari secunda responsio ad Explicationem Bohemorum

A. 1*33. in Basil. Concilio factani De Civili Dominio Clericoram solenniter pronun-

clata. A. 1433. die (Ex ms. Lips. et Wursensi).

Incipit. „In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

sancti amen. His, qaae pro imploratione dioini auxilü sacratissimaeque Domini nostri

Jesu Christi matris Mariae et omnium Sanctorum intercessionis suffragio in prioris actus

exordio praemissa faemnt. . • ."

Desinit (fol. 101. b.) : „Diccns cuilibet Christiano: Sepi aures tuas spinis, et

noli andire linguain ncquam , et ori tuo facito ostium, et seras anribus tuis" etc.

„Deo gralias."

Cod. Ms. chart. in fol. sec. XVIII. toll. 128.

Band XXXI.

fol. 4. (Gregorii de Heimbarg J. U. D. qui valgo pro aulore venditator).

Tractatus de Pontificis in ecclesiam tyrannide.

A. 1443. Electori Brandenburgensi et Ciuilati Magdebargensi oblatus. Pro neutra-

litate tollenda, et reformattone in Basileensi concilio perficienda. Ex Ms. Brunsvicensi.

„Vide apad Goldastum, Monarch, aacr. Tomo I.

Flacinm, Antilogiac P. 1. p. 543.

Ex Flacio bona fide Melchior Adami et Freherus in vitis.

Ex quibas JÖcberas in Lex. p. 465.

Heimburgii vilam subindieavit Flacios in Catal. Teatinm Ver.

Ex illo Pantaleon. Parte II. fol. 413. Exinde ceteri.

Flacius cjuidem primus hoc opusculum triboit Heimburgio , sed conjeeturae suae

fldom non fecit, in codieibas msetis , in hoc opnscalo nusquam mentio Heimburgii. Et

«tilus huius libclli com stilo Heimburgii vix conspirat, cum Heimburgius scriberet in

appellationibus suis artius.

Ferunt biographi üli, Heimbnrgium in prineipio Concilii Bas. familiärem fuisse

Aeneae Sylvio, a quo post annos 30 exeommunicatus.

Quae familiaritas sola nititur conjeetura.

Refutavit libellum hunc anno eodem (1443) Doctor Nicolaus Weigelius Professor

Lipsiensis Theologus, qai anno 1444 obiit.

„Verosimilius Petrum rayin- , Anglicnm dictum, oratorem Bohcmorum in concilio

Basileensi, qui quartum Hussitarum articulum publice defendit, esse autorem.

(2. Bl. Erörterung von Hardt.).

Incipit (fol. 5.): „Tractatus, hacresis et erroris plenus, missus Marcbioni Bran-

denburgensi et Communitati Magdebargensi, anno Domini MCCCCXLIII. cuius verum

catholicum oppositum et huiusmodi erroris damnationem reportari poterit ex Positionibus

magistroram Aegidii Carlerii et Johannis Polimar, in Concilio Basileensi contra arliculos

Uohemorum factis. Scienti bonum et non facienti peccatum est Jacob. IV.

Explicit (fol. 32) : „Haec pro avisamento eorum , quoruni inlerest, rudi atjlo, ut

melius possint intelligi, commemorasse sufHciant. Explicit."

2.) fol. 34. „Nicolai Wigelii , Doctoris Theologiae , Professorin Lipsiensis, Pro

Pontificis Romani autoritate contra superiorem traetatum „„Scienti bonum"" Vindiciae,

cum neutralitatis tollendae, et reformationis in capite et in membris in Basileensi Con

cilio conficiendac votis." Ex Ms. Lipsiensi. f. Nr. 10. Scriptum opus a. 1443.
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NB. (Hardt. fol. 33. b.. „Vitam Nicolai Weigelii , Silesii Brigensis , ex veteri

Mse. dedit Maderus in Centuria Professorum Lipsiensium, Wittebcrgensium , Nr. 18.

Joeeherus in Lexico p. 1501."

Lipsiae majoris CoJlegÜ collegiatus.

Ad Basileense concilium nomine Saxonicae ilomua et academiae legatus A. 1427.

Academiae Lipsiensis Rector.

Scripsit grande opus, Summam de Indulgentiia.

Obiit a. 1444. die 11 Sept.)

Ineipit: „Quaesiristis Reverendissime Pater et Domine eolendissime ä nobis per

restrae Paternitatis Officialem, quid de materia libelli, qui ineipit: Scienti bonum et non

facienti, peccatum est, Uli reucra si non famosi, tarnen utique erronei, temerarii, scan-

dalosi et seditiosi foret sentiendum. . . ."

Desinit (fol. 128): „Sed si qua, quod absit, minus digeste, minus caute, Tel etiam

magU clare , quam expedit, posita reperirentur, ipsa in et prae omnibns determinationi

aanetae matris ecclesiae, sacri generalis eam repraesentantis concilii, vel sanetae sedis

apostolieae, ad emendandam , corrigendum et moderandam submittimus, reverendissimo

demnm Domino nostro saepe dicto et vestrae dignissimae paternitati, quem et quam in-

spirare dignetur Spiritus paraclitus ad intelligendum et docendum, quae reeta sunt pa-

riter et agendum."

Cod. Ms. chart. in fol. sec. XVIII. feil. 198.

Band XXXII.

„Oswald! Reinlein de Norimberga, theologi, ordinis frafrum Eremitarum S. Au

gastini, Prioris Vindobonensis , traetatus exbortatorius septem libris comprehensus, Pro

cruce signatis contra Hussitas , in expeditionc Albcrti Ducis Austriae, a. 1426 festo pa-

sebatis conscriptus t multis diebus solenniter ac publice per tres menses a feria sexia

paschatts usque ad vigiliam Petri et Pauli, sermonibus XXXI recitatus." Ex Mac.

Xorimbergens i.

Ineipit (fol. 1.) • „Traetatus Oswald! contra Hussitas."

„Prologus.'*

„Certa bonum certamen , fidei, apprehende vilam aeternam, in quam vocatus es.

1 Timotb. VI. Haec praeassumta pro introduetione ac prologo nostri Traetatus, nee

non prosecutione materiae contra perfidem baeresin Hussiticae gentis, Deo inspirante

coneepturi pariter et operante perfecturi , ut qui ineepit, perficiat, Phil. 1. Instigante

me ad hoc onus Dei araore, irrererentiae suac dolore, oppressionis fidelium compassione,

derastationis patriae consideratione , nee non illustrissimi et ChristianUsimi prineipis

nostri «t Domint Domini Alberti V. Ducis Austriae sincera et catbolica deuotionc ac

diligenti expostulatione , secum in praesenti expeditionc proficiscendi et crucem praedi-

candi contra haereticam gentem Hussitarum, et credentem catholicum populam contra

ipso« in praelium animandi et exhortandi , coneurrente ad hoc legitimä autoritatc a ve

nerabili Domino M. Nicoiao Dinckelspühl, S. Theologiae Professore, in bis Commissario,

mihi impertita, tanquam operario in vinoa Domini utinam fideli. . . .'*

Desinit (fol. 198. b.) : „Explicit traetatus exbortatorius pro crucesignatis contra

Hussitas et alios inimicos 6dci fratris Oswaldi Reinlein de Nurmberga, Ordinis fratrum

Heremitarum S. Augustini.**

Cod. Ms. partim impress. in folio (et quarto). Copia etc.

Band XXXIII.

a.) Johannas Patriarchae Antiocbeni opusculum in concilio Basileensi A. 1434 in

prineipio mensis Februarii editnm et in Ciriivcntu Fratrum minorum publice praeleclum

De Concilii universalis autoritate supra Papam,

Contra Thomam de Virago,

Ex Msc. Lipsiensi et Lunaeburgensi.

(1. Coli. Ups. Nr. 10, fol. a p. 252—258. et in Msc. Lunaeb.)
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Incipit (fol. 2) : „Sacrosanctac generali Synode Basileensi in Spiritu Sancto 1c

gitime congregatae , universalem ecelesiam repraesentanti Tester derotns humilia Jo

hannes Patriarcha Antiochenus se ipsum ad vestrorum devotissimorum operom cfficaceni

conti nuationi'm cum omni devolione, reverentia et honorc obsequialera. . . .**

Desinit (fol. 33. b.): „Q/aibus attcntis , constat, Papam non esse snpra ecelesiam

universalem, nee per consequens supra concilium generale ipsam repraesentans , quod-

qui- praemissis attcntis, non potuit Dominus Eugeniua IV. neque potest dissolvere hoc

concilium generale sine consensu ipsius Concilii, sed ei iuxta decretum Concilii generalis

Constantiensis et alia supradieta, obedire tenetur."

„Et sie est finis huius, Anno Domini MCCCCXLI. (Suhscr. in Ms. Lipsiensi,) Et

nie est finis istius traetarhs per Reverendissimum in Christo patrem Patriarcham Antio-

chenum, compositi in sacro Concilio Basiliensi. Anno Domini 1434." (Subscriptio in

Mscto. Lunaeb.).

b.) (Typis eodem statim seculo , inventä typographia, excusom hoc opnscnlnm Pa

risiis , anno non expresso , h. t.) :

„Scriptum Domini Johannis patriarche Antiochcni."

„De comparatione maximi pontificis ad sacrosanetnm Concilium. ,"

(Signum).

Je han: Granion.

„Vennndantur parrhisiis a Johanne Granion eiusdem ciuitatis bibliopola in clause

brunello, prope sebolas decretorum e Regione diae virginis Marie. Cum Priuilegio."

(Dazu geschrieben auf dem vorliegenden Exemplar): („Joachimus Martiuus Schu

mann, Wismariensis.")

(11 Blätter in Ouart).

Desinit: „Finis traetatus de auetoritate concilii generalis supra papam, quem

romposuit in concilio Basiliensi Dominus Johannes patriarcha Antiochenus. Anno do-

mini M*CCCC.XXXHII. mense Januarii aut circa.**

Bemerkung von der Hardt's:

„Insertum dein hoc opnsculum Tomis Conciliornm Labbaei."

„Verum prima illa editio Parisiensis Graniona multo est emendatior recentiore

Labbiana. Et prima aactior quibasdam in locis.**

c.) fol. 46.

„Johannis Mynionis, Decretorum Doctoris , Archidiaconi Tirasonensis , Curiaiis

qtiondam Benedict! XIII. Papae,

Traetatus

„De Praeeminentiis Apostolicae Sedis , contra decreta

„Concilii Basiliensis, pro Eogenio Papa IV.

„Suh Concilio Basiliensi editus.

„Ex Msc. Codice Lipsiensi, et Msc. proprio —

ante Eugenii depositionem."

fol. 47. Incipit: „Traetatus de praeeminentiis Apostolicae Sedis." (Ex cod. Lips.

Nr. 10. fol. a pag. 213).

„Quia frequenter audio a venientibus de civilate Basiliensi , et a fide dignis asse-

ritur, quod Uli qui sunt ibidem congregati sub nomine concilii generalis, eondiderunt

nonnullas constitutione.*:, seu statuta, per quae decreta vocantur, per quas conantur re-

atringere potestatem, praeeminentias et praerogativas sedis apostolicae, et Romanis Pon-

tifieibus ä Domino et Salvatore nostro Jesu Christo in persona B. Petri et sucecssoribus

eius in Papatu ore proprio attribntas , et ä euneto populo Christiano hactenus inviola-

biliter observatas."

Desinit (fol. 123. b.); „Si quid vero reperietur, quod suae sanetissimae persona«

fuerit aeeeptum , in hoc libenter gloriabor, et summa laetitia mihi erit. Cui sanetit^ti

et gratiae cordis genubus provolutis, me humillime recommendo."
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Cod. Ms. chart in fol. s. XVI IL füll. 115. Copia.

Band XXXIV.

fol. 1. A. 1438. (v. A. 1437. 20. Dec.) Ex geroino Msc. Lipsiensi. Ex Cod. ips.

Nr. 1T3. £ et II. 36.

Incipit: „Responsio facta ad Sehedulam Legati praemissum ex parte sacri Cou-

eilii Basileensis per reverendissimum Dominum Archiepiacopum Panormitanum."

(Neuere Aufschrift v. Von der Hordt ?):

„Nicolai de Sicilia Archiepiscopi Panormitani Responsio nomine Basileensis Con-

cilii ad epistolam Julian! Cardinalis , nuper a. MCCCCXXXVII scriptam , publicata

A. M.CCCC. XXXVIII. Ex dnobus manuscriptis Lipsiensibus in quibus baec inscriptio :

Responsio facta" etc. etc.

Incipit: «Maximum onus et bumeris meis importabile Reverendissimi reverendi-

qne Patres, hodierna die mihi delatum esse censete , verendumque est, ne cum ipso et

sab ipso onere ruam." . . ..

Desinit (fol. 84. b.) : „Matth. XVIII. ubi submisit Christus: „Amen, dico robis,

rjuaeciinque alligaveritis super terram etc. Per quae verba patet , quod sacris conciliis